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Abstrakt:

Diplomová práce na základě rešerše literatury analyzuje teorii ekonomiky ustáleného

stavu (Stady-State Economy) a hledá její principy a východiska k užití v praxi. Otázkou je,

zda je tato teorie životaschopná. Nejprve je v práci vše uvedeno do souvislostí, tzn. je

uvedeno, jaké byly podklady a potřeby ke vzniku této teorie. Samotné zkoumání

problematiky začíná v době rozvoje průmyslu a moderních ekonomií. V průběhu výzkumu

si analýza všímá i fenoménu družstevnictví, které vzniká v počátcích industrializace, a ta je

v práci zkoumána prvotně. Po uceleném představení ekonomiky ustáleného stavu se práce,

opět vrací k družstevnictví, jelikož v průběhu bádání se odhalují určité paralely obou

fenoménů.

V závěru se proto rekapituluje a zkoumá, zda se představená ekonomika ustáleného

stavu projevila jako životaschopná, co by ji mohlo podpořit a zda to může být družstevnictví

– jestliže projevilo v paralelách určité předpoklady tuto analyzovanou ekonomickou teorii

prakticky realizovat. Po přezkoumání kritik obou fenoménů lze učinit závěrečné zhodnocení

a rozhodnutí, tj. zodpovědět výzkumné otázky.

Klíčová slova:

družstvo, družstevnictví, ekonomie, ekonomika ustáleného stavu, steady-state economy,

ekonomický růst, růstový imperativ, meze růstu, (trvale) udržitelný rozvoj, nulový růst,

životní prostředí, průmyslová revoluce, industrializace, kapitál, kapitalismus, společnost,

populace, instituce, Herman Daly
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Abstract:

The thesis analyzes the theory of Steady-State Economy based on a research of

literature as well as principles and starting points for its application in practice. The central

question revolves around the viability of the theory. First, however, the thesis focuses on the

context, i.e. the background and needs for the emergence of this theory. Thus, the research

begins at a time of industrial revolution and the rise of modern economies. In the course of

the research, the analysis also points out the phenomenon of cooperatives, which arise in the

early days of industrialization, as examined at the start of the work. Later, after

a comprehensive introduction of the steady-state economy theory, the thesis returns to

cooperatives, as during the research certain parallels in both of the phenomena emerge.

Consequently, the conclusion recapitulates and examines whether steady state

economy has been proven to be viable, what could support its functioning and whether one

of the answers might be cooperatives - considered they have been shown to realize certain

assumptions of this economic theory in practice. After a review of criticism of both of the

phenomena, a final evaluation and decision may be reached, i.e. the research questions may

be answered.

Key words:

co-op enterprises system, cooperative, economics, economic growth, growth imperative,

limits to growth, sustainable development, zero growth, degrowth, environment, industrial

revolution, industrialization, capital, capitalism, society, population, institution, Herman

Daly
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1. Úvod

Stěžejní prvek předmětu Sociální a kulturní ekologie, podle mého vnímání tohoto

studijního oboru, je zkoumání vlivu člověka na životní prostředí. Pod pojmem životní

prostředí zpravidla chápeme: „… vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů,

včetně člověka, a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména:

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“1 Jiná definice to vyjadřuje

takto: „Životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci,

kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat.“2

Z definic lze vyvodit, že životní prostředí je nejen příroda se svými organismy

a vegetací, ale i všemi chemickými prvky a sloučeninami, které utvářejí podmínky pro život

na této planetě, včetně energií zde se formujících. To vše tvoří vcelku uzavřený systém.

Obecně vzato, tento systém je uzavřený pouze relativně, jelikož je též dotován vesmírnou

energií, jež představuje převážně sluneční záření. To naši Zemi velmi významně ovlivňuje

a vlastně umožňuje utváření životních podmínek. Protože se v této práci nebudeme zabývat

veškerým životem na Zemi, ale budeme si všímat pouze vývoje lidské společnosti, a to

v relativně krátkém časovém úseku, můžeme v těchto souvislostech chápat naši planetu jako

uzavřený systém.3 Nicméně dosti významná pro další výklad je alespoň skutečnost, že pro

rozvoj života, tedy pro každý rozvoj, je třeba energie.

První zmíněná definice ve svém znění zmiňuje i další důležitý prvek životního

prostředí, jímž je ekosystém. Ten je podle ní určen jako: „… funkční soustava živých

a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem

energie a předáváním informací, a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru

a čase.“4 Zmíněn je zde třetí důležitý pojem, kterým je funkční soustava neboli systém.

Druhá citovaná definice, pocházející z provenience mezinárodní vědecko-kulturní

organizace, pohlíží na životní prostředí jako na vše, co nás obklopuje, s čím jsme v neustálé

1 Zákon č. 17/1992 Sb., §2

2 UNESCO, 1967 (via Remtová 2009, s. 56)

3 Pouhou relativnost uzavřenosti systému životního prostředí (např. z důvodu dotace Země slunečním
zářením, které nám přináší životadárnou energii) zde můžeme pominout i z toho důvodu, že na skutečnost,

nakolik (a zda) bude slunce svítit a dodávat Zemi potřebnou energii, nemá lidstvo (bez ohledu na změny,

kterými může procházet) žádný vliv.

4 Zákon č. 17/1992 Sb., §3

14

interakci atd. Životním prostředím přitom nejsou pouze materiální věci, které používáme

a ve kterých žijeme (nejrůznější artefakty, architektura atp.), ale podílí se na něm

i nemateriální stránky života společnosti, jako například kultura či náboženství. Naším

životním prostředím se tak nestává pouze agrárními aktivitami formovaná krajina,5 anebo

města a s nimi spojená industrie, ale celá společnost se svými sociálními vazbami a bohatě

strukturovanou kulturou, včetně vědy.6 Životním prostředím se tudíž stává vše, co nás

obklopuje a ovlivňuje naše životy. Existence lidstva a jeho vývoj tak nejsou zasazeny do

nějakého stacionárního milieu, ale lidská společnost okolní životní prostředí ovlivňuje,

formuje a postupně i přetváří.

Vraťme se ještě k pojmu ekosystém, který je obsažen v legislativní definici pojmu

životní prostředí.7 Z etymologie slova ekosystém můžeme vyvodit, že se jedná o systém,

kterým je spravován (lze i říci, že na jeho základě řízen) náš domov či domovské prostředí

jako oikos8. Jak se ukazuje, naším životním prostředím, které je zároveň i naším domovem,

je nejen příroda se svými biologickými, fyzikálními a chemickými vazbami, ale i ovzduší

a atmosféra, jež vše obklopují a umožňují naši existenci. Naším domovem jsou lidská

obydlí, formovaná podle vyvíjejících se architektonických principů a v důsledku postupující

urbanizace stále častěji soustředěná ve velkých celcích. K tvorbě tohoto domova jsou

potřebné „stavební kameny“ – materiály a energie. Vše je spojeno ve složitý systém, na

němž je založen sám o sobě vývoj všech organismů na Zemi a disponuje svými specifickými

vazbami.

Jde o takové prvky systému, které jsou navzájem propojeny do funkční soustavy na

vysoké úrovni, která lidem, jako organismům, umožňuje nejen přežití, ale jako lidským

jedincům i jejich individuální vývoj a celé společnosti pak její rozvoj. Neobejdeme se nejen

bez vzájemného vyměňování informací, ale především bez látkové a materiální výměny,

k jejímuž průběhu a efektivnímu zpracování je potřeba právě výše zmíněná energie. Lidstvo

jako celek potřebuje ke své progresi (vedle potřebné výměny informací, související

5 Zde ve smyslu veškeré živočišné a rostlinné produkce a výroby, včetně např. lesnictví atd.

6 Vedle biologie, fyziky a chemie se prosazují i humanitní obory, ale především ekonomie, která je

v podstatě ústředním tématem této práce, a sociální a kulturní ekologie tvoří celé práci background.

7 Ze zákona č. 17/1992 Sb.

8 Slovo starořecké οἶκος ve významu: nejmenší jednotka společnosti, která zahrnovala rodinu, obydlí,

zvířata i otroky – tedy celou domácnost s domem i půdou. Stejným slovem se také označovala jídelna ve

velkých domech. Více k pojmu např. Průka (2009).
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s mentální či duchovní stránkou jeho existence) především materiální a látkové zdroje

a energii – a to (s ohledem na konkrétní čas a prostor) na stále vyšší úrovni, a nejen


[…]


navrhuje ve svých publikacích Herman Daly, jeden z hlavních zakladatelů a zastánců tzv.

ekologické ekonomie, a to svou koncepcí ekonomiky ustáleného stavu (Steady-State

Economy). K praktickému dosažení takovéto ekonomiky navrhuje tři cesty / tři pilíře, pro

které je třeba hledat instituce, jež by ekonomiku dovedly ke kýženému ustálenému stavu.

K tomu je třeba zavést určité regulace jednak ekonomického systému, který tak bude veden

patřičným směrem, jednak celé společnosti, jež tak bude směrována k trvalé udržitelnosti

a prosperitě. Vytvořit takovouto regulaci a systematicky iniciovat vhodnou redistribuci

shora je nicméně dosti problematické. V průběhu dvou století se osvědčila instituce

družstevní ekonomiky a řízení podniku. Ta je schopna koexistence s mnoha

ekonomickými systémy, jak se v průběhu doby ukázalo, a to s dostatečnou stabilitou

a odolností při nejrůznějších hospodářských krizích a ekonomických turbulencích.

Družstevnictví navíc z velké části vyhovuje všem hlavním předpokladům ekonomické

koncepce ustáleného stavu / stedy-state. Je přitom navýsost demokratickou institucí

a funguje na tržních principech. A zejména: družstevní principy stojí mimo imperativ růstu

a díky svým zásadám je družstevnictví samo schopno aplikovat potřebnou míru

redistribuce, kterou systém steady-state požaduje. Hlavní předností družstevnictví je jeho

působení zdola, ale i jeho působení horizontální (působení entit mezi sebou). Lze proto

konstatovat, že na hlavní výzkumnou otázku, zda družstevnictví může fungovat jako jeden

z možných nástrojů ekonomického konceptu Steady-State, musíme odpovědět pozitivně.

Družstevní principy (které jsou s konceptem plně kompatibilní), podniky a instituce na
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nich postavené, by se tak v budoucnu mohly stát vzorovým instrumentem reálného

praktikování zásad ekonomiky ustáleného stavu (Steady-State Economy). Na otázku, zda

je koncepce ekonomiky ustáleného stavu funkční a životaschopná, je možné odpovědět, že

existují nástroje, které mohou tuto koncepci oživit, nicméně pro její plnou funkčnost je

potřeba vytvářet další podporu a že plnou funkčnost některé nástroje samy neudrží. Na

závěr nezbývá nic jiného než konstatovat, že družstevnictví disponuje reálnými prostředky

a instrumenty, které mohou tento systém ekonomiky ustáleného stavu (Steady-State

Economy) naplnit.

Je však třeba brát v potaz, že družstevní systém je budován na společném

rozhodování mnoha jedinců, kteří v této struktuře vedení a hospodaření kooperují

a participuji. Je zde mnoho psychologických aspektů, které celou funkčnost a stavbu

družstevního systému ovlivňují a mohou komplikovat. Nicméně určité slabiny jsou

vyvažovány pevnými základy, je-li odhodlání držet se záměru participujících a idejí

družstevnictví. Avšak lidské vlastnosti zde hrají větší roli, celý systém mohou narušovat,

a proto je třeba stále hledat řešení a modifikace, k čemuž musí být jednak vůle, ale i zdravá

racionalita a schopnost připustit si problém a vnímat názory druhých členů.

Podle mého soudu a zkušenosti, je třeba u družstev brát v potaz jejich omezení

a slabiny a neustále hledat cestu, jak stavbu celého systému vylepšit, podpořit a vést apel

na logiku družstevních principů, které je třeba vnímat více do hloubky.
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9. Epilog

Družstva bychom měli považovat za jeden z hlavních pilířů ekonomiky ustáleného

stavu, jak uvádí Naďa Johanisová, už jen z jednoho zásadního důvodu: „…protože cílem

družstev není zisk, ale služba cílové skupině, je větší naděje, že budou uspokojovat skutečné

a naléhavé potřeby. Tam, kde jsou skutečné potřeby uspokojeny, utichá volání po

ekonomickém růstu.“ (Johanisová 2013, s. 52).

Pro nový systém, který nám umožní kvalitativní rozvoj, jenž by nahradil rozvoj

kvantitativní (který není možné rozvíjet nekonečně z omezených zdrojů dosud uzavřeného

systému Země) je potřeba hledat nové imperativy. Bylo by žádoucí nahradit kvantitativní

příkazy růstového imperativu kvalitativními přístupy etickými, a to nejlépe imperativem

kategorickým, tak jak jej traktuje Immanuel Kant (1976) ve svém díle Základy metafyziky

mravů, vydaném prvně roku již roku 1785.

„Země pokrytá kouřem továren, třesoucí se shonem, chvějící se stovkou nových

záření. Tento velký organismus žije nakonec jen pro novou duši a touto novou duší. Pod

změnou věků – změna myšlení. Kde však hledat, kam umístit tuto jemnou a obnovnou změnu,

která nijak nezměnila naše těla, a přece z nás učinila nové bytosti? Nikde jinde než v nové

intuici, která mění jako celek tvář vesmíru, v němž se pohybujeme; jinak řečeno v jistém

probuzení.“ (Teilhard de Chardin 1990, s. 180). Tudíž vše záleží na člověku, jaká bude jeho

budoucnost a kam až dojde. „Je-li pokrok jen mýtem, to jest můžeme-li pochybovat o tom,

je-li naše práce k něčemu, úsilí opadne a strhne ve svém pádu celou evoluci, protože tou

jsme my sami.“ (tamtéž, s. 194). Jaká bude kvalita lidského života, záleží jen na nás – jestli

se budeme nechávat vléci hmotou. „To je kvantitativní životní hodnota, měřená velikostí pole

působnosti.“ Anebo se necháme přitahovat něčím vyšším, což je „hodnota kvalitativní, která

se jako u každého biologického pokroku vyjadřuje vznikem specificky nového stavu vědomí.“

(tamtéž, s. 244).
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