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Cílem diplomové práce je posoudit, zda družstevnictví může podpořit přeměnu ekonomického

systému z prorůstového modelu k ekonomice ustáleného stavu (steady-state).

Svůj posudek začnu velmi netradičně celkovým hodnocením. Práci celkově hodnotím jako

velmi kvalitní. Váhala jsem, zda mám práci hodnotit jako výbornou, nebo velmi dobrou. Pro

obě tato hodnocení práce existují pádné důvody.

Proč by si práce na jednu stranu zasloužila výborné hodnocení:

- Autor píše se zjevným entusiasmem a s velkou snahou uchopit téma aspoň v některých

pasážích v precizní podrobnosti. Na práci se to zrcadlí v její rozsáhlosti. Projevuje se

autorova radost z díla, které se mu tvoří pod rukama. Zjevně posléze musel sáhnout u

některých pasáží k jejich přemístění do poznámek pod čarou pro přílišný rozsah.

- Jeho styl je vytříbený, velmi vyspělý v porovnání s běžnými diplomovými pracemi

jiných studentů. Velmi dobře pracuje s literaturou, napříč textem nechybí odkazy na

literaturu.

- Koncept steady-state autor rozpracovává na základě originálních pramenů do

podrobnosti, která je pro čtenáře velmi obohacující.

Na druhou stranu naplnění výzkumného cíle diplomové práce má jisté rezervy, pro které lze

práci hodnotit také celkově pouze velmi dobrým hodnocením:

- Družstevnictví není dostatečně dobře v práci definované. Chybí diskuse těchto

klíčových aspektů: (i) Musí družstevník v družstvu na plno pracovat, nebo může

družstevní podíl pouze vlastnit bez vkládání své práce do něj?; (ii) Lze družstevní podíl

přeprodat někomu jinému, lze ho dědit, lze odejít z družstva na základě peněžního

vyrovnání?; (iii) Jaká jsou pravidla přijímání nových členů – např. musí noví členové

zaplatit vstupní poplatek, nebo mají přístup do družstva zdarma? Musí všechna

družstva být otevřena neomezenému počtu nových členů?; (iv) Jak stávající

družstevníci ověřují, že nový člen bude pro družstvo přínosem, než ho mezi sebe

přijmou?; (v) Je hlasovací právo vždy rovné?; (vi) Mají družstva své zaměstnance, kteří

nejsou členy družstva? Pokud ano, jaký poměr mezi zaměstnanci a družstevníky

(vlastníky kapitálu) je ještě možné považovat za družstvo, jaký již nikoli?; (vii) Jak jsou

cíle družstva definovány?; (viii) Jaké sankce hrozí družstevníkovi, který poškozuje svým

jednáním jiné členy družstva? Lze např. někoho z družstva vyloučit?; (ix) Ručí

družstevníci svým majetkem za ztráty družstva?; (x) Mají družstevníci mezi sebou

nějakou hierarchii, která by umožňovala řízení firmy obdobné jiným podnikatelským

subjektům?; (xii) Mají všichni družstevníci stejný podíl v družstvu, nebo mohou být

podíly různé? – Všechny tyto otázky je nutné zodpovědět, než mohou být diskutovány

důsledky takového upořádání podnikatelského subjektu, kterým družstvo bezesporu

je, a porovnávány s uspořádáním jiným. Zároveň je patrné, že je to otázka komplexní,

na kterou není jednoduché odpovědět.

- Družstva budou mít pravděpodobně své výhody, i nevýhody. Tato diskuse v práci chybí.

- Autor jako by se díval na družstevnictví napříč textem růžovými brýlemi. Chápu, že

družstva mohou být přínosem v oblastech, o kterých píše (příkladem budiž italské

družstvo Valfrutta sdružující zemědělce). Práce to však nedokládá, či dokládá

nedostatečně na základě tvrzení převzatých z jiných pramenů. Při vědecké práci je však

nutné nahlížet na věci z odstupu a dostatečně kriticky.

o Autor popisuje historické úspěšné příklady družstev bez potřebné podrobnosti.

Tvrzení o pozitivním vlivu družstev nejsou podpořena jasnou argumentací.

o Na str. 82 (sekce 7.7) autor shrnuje efekty družstevnictví poměrně nešťastně.

Z tohoto souhrnu je patrné, že ač zisk družstev považuje za nevyhnutelný, jakýsi

„nadměrný“ zisk jiných způsobů podnikání považuje za zcela nevhodný. Záměrem

družstevníků je podle něj docílit celospolečenského prospěchu, nikoli zisku.

Motivem vstupu do družstva podle něj není zisk, ale vyšší hodnoty, v práci však

nespecifikované a ničím nepodložené. Kapitola popisující družstevnictví mě o

těchto zobecňujících závěrech nepřesvědčuje.

Další komentáře k textu:

- Úvodní pasáž čítající 40 stran je zbytečně rozsáhlá a rozmělňující hlavní myšlenku celé

práce.

- Na str. 50 uvádí autor následující: „kapitál, a ten je tvořen, spravován, používán a

zhodnocován pomocí speciální vědy – ekonomie. Ta se tak stává kýženým nástrojem

růstu pokroku, vědecky zdůvodňujícím růst ekonomiky a prohlubování procesu

industrializace, a to vše prostřednictvím kapitálu“ s odkazem mj. na knihu, jíž jsem

spoluautorkou. S tímto citátem se neztotožňuji, v naší knize se tato myšlenka

neobjevuje. Ekonomie jako věda je definována jinak.

Otázky k obhajobě: Jaké jsou podle Vás či podle výsledků výzkumů motivy družstevníků ke

vstupu do družstev? V jakých odvětvích se družstva obvykle vyskytují? Jsou družstva v ČR

legislativně zakotvena, případně jak?

I přes kritické body zmíněné výše hodnotím práci jako celkově zdařilou. Přínos práce spočívá

především v kvalitní analýze ekonomiky ustáleného stavu a historickém exkurzu do

družstevnictví. Doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře, v bodovém

vyjádření 14-15 bodů z 20ti možných.
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